PAGE
2

[image: image1.png]

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

УСТЬ-КАТАВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Восемнадцатое  заседание

РЕШЕНИЕ
 от 22.12. 2010  №  260                                                            г. Усть-Катав

О внесении изменений в

муниципальную целевую программу

реализации национального проекта

«Образование»

         На основании обращения Управления образования Усть-Катавского городского  округа , в целях выполнения мероприятий муниципальной целевой программы реализации национального проекта «Образование», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов

РЕШАЕТ:

1.Утвердить мероприятия муниципальной целевой программы реализации национального проекта «Образование» с финансовым обеспечением в сумме 603,448 тыс. рублей.

2.Внести в муниципальную целевую программу «Образование», утвержденную решением Собрания депутатов Усть-Катавского городского округа от 29.12.2008  № 250,  следующие изменения:
    2.1.В паспорте муниципальной целевой программы реализации национального проекта «Образование» пункт «Объёмы и источники финансирования Программы»  изложить в новой редакции

 (приложение № 1):

за счет средств местного бюджета – 8039,148 рублей, из них:

в 2009г. – 790,6 тыс.руб.

в 2010г. - 603,448 тыс.руб.

в 2011г. – 3354,8 тыс.руб.

в 2012г. – 3290,3 тыс.руб.

2.2.Подпункт 3  пункта 6 раздела 2 «Поддержка лучших учителей» изложить в новой редакции (приложение № 2);
2.3.Раздел 5 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в новой редакции (приложение № 3).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования на официальном сайте Усть-Катавского городского округа.

4. Организацию исполнения настоящего решения возложить на первого заместителя главы Усть-Катавского городского округа.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя комиссии по финансово-бюджетной и экономической политике Д.П.Немытова .

    Глава Усть-Катавского
    городского округа

             Э.В.Алфёров

	Приложение № 1

к решению Собрания депутатов

Усть-Катавского городского округа                                                                                                                            от 22.12.2010        № 260

Муниципальная  целевая программа

реализациИ национального проекта «образование»

в Усть-Катавском городском  округе

на 2009–2012 годы

паспорт

муниципальной целевой Программы

 реализации национального проекта «Образование»

в Усть-Катавском городском округе на 2009–2012 годы

	Наименование

Программы
	−
	Муниципальная целевая Программа реализации национального проекта «Образование» в Усть-Катавском городском округе на 2009–2012 годы (далее – Программа)

	Дата принятия решения

о разработке Программы
	−
	распоряжение Главы Усть-Катавского городского округа от 07.08.2007г №231-р   «О ходе реализации национальных проектов на территории Усть-Катавского городского округа»

	муниципальный заказчик – координатор Программы

	−
	Управление образования администрации Усть-Катавского городского округа

	Основной разработчик Программы
	−
	Управление образования администрации Усть-Катавского городского округа

	Цель Программы

	−
	повышение доступности качественного образования, соответствующего требованиям инновационного развития экономики

	Задачи Программы

	−
	создание современных условий обучения в образовательных учреждениях;

	осуществление государственной поддержки  лучших учителей, одаренных детей и талантливой молодежи, образовательных учреждений и создание условий для внедрения новых моделей организации, содержания и технологий образовательного процесса;

	совершенствование системы воспитания в образовательном процессе;

	создание условий для получения гражданами базовой общеобразовательной подготовки;

	совершенствование системы повышения квалификации и переподготовки педагогических кадров;

	развитие форм общественного участия в управлении образованием

	Важнейшие целевые

индикаторы и показатели

	количество обучающихся в образовательных учреждениях, отвечающих современным требованиям, предъявляемым к условиям образовательного процесса (в процентах);

	количество средних общеобразовательных учреждений, располагающих цифровым оборудованием для проведения лабораторных работ по физике, химии, биологии (в процентах);

	количество общеобразовательных учреждений, располагающих автоматизированными рабочими местами учителя в каждом учебном кабинете, в котором организуются учебные занятия обучающихся 5–11 классов (в процентах);

	количество аккредитованных муниципальных образовательных учреждений (в процентах);

	средняя наполняемость классов в муниципальных общеобразовательных учреждениях в городских поселениях, сельской местности (человек);

	количество учащихся средних общеобразовательных учреждений в среднем на один компьютер (человек);

	охват детей 6-летнего возраста дошкольным образованием (в процентах);

	количество уроков, пропущенных обучающимися общеобразовательных учреждений по болезни за учебный год в среднем на одного ученика (уроков);

	количество общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей, имеющих сформированные воспитательные системы (в процентах);

	количество обучающихся 9–11 классов общеобразовательных учреждений – участников третьего (областного) этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам от общего количества обучающихся 9–11 классов общеобразовательных учреждений Челябинской области (в процентах);

	количество образовательных учреждений, имеющих орган управления, реализующий государственно-общественный характер управления (в процентах);

	количество педагогических работников общеобразовательных учреждений, имеющих высшую квалификационную категорию (в процентах);

	количество педагогических работников в возрасте до 30 лет, работающих в государственных и муниципальных общеобразовательных учреждениях, специальных (коррекционных) образовательных учреждениях для обучающихся, воспитанников с отклонениями в  развитии, дошкольных образовательных учреждениях, образовательных учреждениях дополнительного образования детей (в процентах);

	Сроки реализации

Программы

	−
	2009–2012 годы

	Перечень основных

программных мероприятий
	−
	обновление материально-технической базы образовательных учреждений;

	информатизация системы образования;

	совершенствование форм воспитания в образовательном процессе;

	муниципальная поддержка образовательных учреждений;

	муниципальная поддержка педагогических работников;

	муниципальная поддержка одаренных детей и талантливой молодежи;

	формирование здоровьесберегающих и безопасных условий организации образовательного процесса;

	общественное продвижение национального проекта «Образование»;

	организационное обеспечение доступного качественного образования

	Объемы и источники

финансирования

Программы
	−
	общий объем финансирования мероприятий Программы в 2009–2012 годах составит 12233,302 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств областного бюджета – 4194,154 тыс. рублей, из них:

в 2009 году – 245,383 тыс. рублей

в 2010 году –  382,771 тыс. рублей

в 2011 году – 1766,0 тыс. рублей

в 2012 году – 1800,0 тыс. рублей

за счет средств местного бюджета – 8039,148 тыс. рублей, из них:

в 2009г. – 790,6 тыс. рублей

в 2010г. - 603,448 тыс. рублей

в 2011г. – 3354,8 тыс. рублей

в 2012г. – 3290,3 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные

результаты реализации Программы и показатели социально-экономиче-ской эффективности
	−
	увеличение количества обучающихся в образовательных учреждениях, отвечающих современным требованиям, предъявляемым к условиям образовательного процесса, до 70 процентов;

	увеличение количества средних общеобразовательных учреждений, располагающих цифровым оборудованием для проведения лабораторных работ по физике, химии, биологии, до 100 процентов;

	увеличение количества общеобразовательных учреждений, располагающих автоматизированными рабочими местами учителя в каждом учебном кабинете, в котором организуются учебные занятия обучающихся 5–11 классов, до 100 процентов;

	увеличение количества аккредитованных муниципальных образовательных учреждений до 100 процентов;

	увеличение средней наполняемости классов в муниципальных общеобразовательных учреждениях в городских поселениях до 25 человек, в сельской местности – до 14 человек;

	уменьшение количества учащихся средних общеобразовательных учреждений в среднем на один компьютер до 12 человек;

	увеличение охвата детей 6-летнего возраста дошкольным образованием до 96 процентов;

	уменьшение количества уроков, пропущенных обучающимися общеобразовательных учреждений по болезни за учебный год в среднем на одного ученика, до 30;

	увеличение количества общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей, имеющих сформированные воспитательные системы, до 100 процентов;

	увеличение количества обучающихся 9–11 классов общеобразовательных учреждений – участников третьего (областного) этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам от общего количества обучающихся
9–11 классов общеобразовательных учреждений Челябинской области до 8 процентов;

	увеличение количества образовательных учреждений, имеющих орган управления, реализующий государственно-общественный характер управления, до 100 процентов;

	увеличение количества педагогических работников общеобразовательных учреждений, имеющих высшую квалификационную категорию, до 30 процентов;

	увеличение количества педагогических работников в возрасте до 30 лет, работающих в государственных и муниципальных общеобразовательных учреждениях, специальных (коррекционных) образовательных
 учреждениях для обучающихся, воспитанников с отклонениями в  развитии, дошкольных образовательных учреждениях, образовательных учреждениях дополнительного образования детей, до 16 процентов;

	Система организации контроля за исполнением Программы
	−
	управление реализацией Программы осуществляет Управление  образования администрации Усть-Катавского городского округа.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Усть-Катавского городского округа.

.

Приложение № 3

                                                                                  к решению Собрания депутатов

                                                                                               Усть-катавского городского округа

                                                                        от   22.12.2010      №  260
Глава V.    РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

14. Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства областного, местных бюджетов. Общий объём финансирования Программы составляет 12233,302 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета в сумме 8039,148 тыс. рублей. Объём финансирования мероприятий Программы за счет средств местных бюджетов в размере муниципальных образований представлен в таблице 2.

Таблица 2

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Всего (тыс.руб.)
	2009г.
	2010г.
	2011г.
	2012г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Усть-Катавский
	8039,148
	790,6
	603,448
	3354,8
	3290,3

15. Механизм привлечения  средств местных бюджетов, федерального бюджета и внебюджетных средств:

1) средства местных бюджетов на реализацию на территории муниципального образования национального проекта «Образование» предусматриваются в муниципальных целевых программах реализации национального проекта «Образование», реализуемых за счет средств местных бюджетов, и в соглашениях между Министерством образования и науки Челябинской области и муниципальным образованием Усть-Катавский городской округ, заключаемом в установленном порядке.

Приложение № 2

к решению Собрания депутатов

Усть-Катавского городского округа

                                                                                                                                                                 от  22.12.2010    № 260
Раздел 2, п.6. Поддержка лучших учителей

	№

	Наименование

	Исполнители

	Срок исполнения

	2009-2012 годы
	Всего за 2009-2012 годы

	областной бюджет

	местный
бюджет
	внебюд-жетные источник
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетный источники
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Гранты Главы Усть-Катавского городского округа лучшим педаго​гическим работникам
	управ​ление образования
	2009-2012 годы

	2009г

23,0

2010г

-

2011г

36,0

2012г

40,0

	99,0

	99,0

	2
	Премии Собрания депу​татов Усть-Катавского городского округа ра​ботникам образования
	Собрание депута​тов Усть-Катавского город​ского округа
	2009-2012годы

	5 человек ежегодно

	3
	Выплата единовремен​ной материальной по​мощи молодым специа​листам образовательных учреждений
	управ​ление образования
	2009-2012 годы

	2009г

11,0

2010г

3,448

2011г

11,0

2012г

12,0

	37,448

	37,448

	4
	Поощрение учителей муниципальных обще​образовательных учреж​дений, имеющих высо​кие результаты обучения и воспитания
	Глава Усть-Катавского город​ского округа
	2009-2012годы

	5
	Выплата единовремен​ных денежных поощре​ний педагогическим ра​ботникам - победителям городских конкурсов
	управ​ление образования
	2009-2012годы

	Текущее планирование

	6
	Вручение грантов на​ставникам одаренных детей
	управ​ление образования
	2009-2012годы

	Текущее планирование

	7
	Проведение городского конкурса "Учитель года"
	управ​ление образования
	2009-2012годы

	2009г

52,5

2010г

36,0

2011г.

49,0

2012г

52,0

	189,5

	189,5

	Итого

	2009-2012гг

	2009г

86,5

2010г

39,448

2011г

96,0

2012г

104,0

	325,948

	325,948